

**AGENTIA ASIGURARE
RESURSE SI ADMINISTRARE
PATRIMONIU A
MINISTERULUI APARARII**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de Reparatii capitale a unor grupuri sanitare din cadrul Centrului de comunicatii si informatica.

Valoarea de deviz 498 044,44 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontare				
1	RpSE06A	Demontarea racordurilor unui boiler la conductele de apa rece si calda, avind capacitatea de pina la 1000 l	buc	3,00	89,69 89,69	269,08 269,08
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	50,40	15,37 15,37	774,66 774,66
3	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	258,10	58,85 58,58	15 188,79 15 118,46
4	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	11,00	40,27 40,27	442,98 442,98
5	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	10,00	34,78 34,78	347,80 347,80
6	RpSC09A	Demontarea unui pisoar din faianta, complet echipat	buc	2,00	30,02 30,02	60,04 60,04
7	RpSC02A	Demontarea unei cazi pentru dus, inclusiv accesoriile	buc	1,00	47,59 47,59	47,59 47,59
8	RpSC08A	Demontarea unui bideu din faianta, complet echipat	buc	1,00	32,22 32,22	32,22 32,22

1	2	3	4	5	6	7
					32,22	32,22
9	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	111,00	9,15 9,15	1 015,93 1 015,93
10	RpSA03B	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1 1/4"-2"	m	30,00	13,91 13,91	417,35 417,35
11	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50-100 mm	m	57,00	28,92 28,92	1 648,55 1 648,55
12	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	18,00	8,05 8,05	144,98 144,98
13	RpIC18B1	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1"-1 1/4"	m	10,00	19,82 15,01	198,22 150,10
14	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie cu recuperarea acestora	m2	2,20	5,82 5,82	12,81 12,81
		Total Demontare Inclusiv salariu				20 601,00 20 482,55
		2. Lucrari de reparatie				
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	85,00	46,28 25,63	3 933,51 2 178,30
16	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	85,00	131,73 43,20	11 197,24 3 671,98
17	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	349,20	59,72 43,93	20 854,61 15 341,05
18	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi	m2	349,20	177,21 89,69	61 880,77 31 321,32

1	2	3	4	5	6	7
		alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor inclusiv montarea coltarelor din mase plastice la coltare interioare si exterioare-152m				
19	CK18B	Montarea coltare din mase plastice interioare si exterioare la placarea placilor din faianta fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m	152,00	19,04 19,04	2 893,65 2 893,65
20	CK50A	Tavane suspendate din lambriuri de mase plastice montate pe structura din profile zincata: sgr 8mm uprafete tavanelor plane	m2	85,00	196,16 73,22	16 673,18 6 223,70
21	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m	153,00	22,81 19,04	3 490,58 2 912,69
22	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	35,56	813,47 29,65	28 927,13 1 054,37
23	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	14,80	697,51 26,74	10 323,10 395,75
24	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre exterior 25cm latime	m	9,00	62,60 13,18	563,36 118,62
25	CK26C	Pervazuri montate la ferestre din mase plastice interior 60cm latime	m	9,00	114,64 3,29	1 031,80 29,65
26	IzF31B	Hidroizolarea pardoselilor cu amestec C-80 sau analogic	m2	100,00	34,54 32,22	3 453,56 3 221,68
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betogrund in jurul tocurilor la ferestre	m2	27,17	1,67 1,10	45,39 30,02
28	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	57,00	22,36 18,31	1 274,30 1 043,39

1	2	3	4	5	6	7
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual in jurul tocurilor la ferestre	m2	27,17	28,86 20,13	784,24 546,95
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm in jurul tocurilor la ferestre	m2	27,17	28,15 20,14	764,92 547,32
31	CN23C	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu vopsea de ulei pe corpurile radiatoare de calorifer	m2	33,00	39,74 31,85	1 311,29 1 051,07
32	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi	m2	59,00	736,11 40,27	43 430,46 2 375,99
33	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	10,00	2 094,62 153,76	20 946,22 1 537,62
34	SB09E	Teava gofrata pentru closet	buc	5,00	53,46 10,25	267,31 51,25
35	SC04B	Lavoar din portelan sanitar cu pedestal . inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton	buc	5,00	1 229,60 75,05	6 148,01 375,25
36	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,00	619,00 60,41	1 238,01 120,81
37	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,00	619,00 60,41	1 238,01 120,81
38	SC09B	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din beton	buc	2,00	996,12 82,38	1 992,23 164,75
39	SC02A	Cada pentru dus din tabla emailata,	buc	1,00	1 249,96 67,73	1 249,96 67,73
40	cost de	sifon pentru cada de dus		0,00	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	piata				0,00	0,00
41	cost piata	perdele pentru dus inclusiv nara de sustinere	buc	5,00	175,00 0,00	875,00 0,00
42	SE59A1	Uscator de mini montat pe perete din beton	buc	5,00	241,69 16,47	1 208,45 82,37
43	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	21,60	229,27 93,36	4 952,24 2 016,48
44	SC13A1	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avind dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din beton	buc	5,00	117,41 25,63	587,03 128,13
45	01	panou antiincendiar	buc	5,00	175,00 0,00	875,00 0,00
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				254 410,56 79 622,70
		3. Retea electrica				
46	RpCU05B	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime	buc	13,00	14,64 14,64	190,37 190,37
47	RpEF15A	Montarea corpurilor de iluminat tip LED 4*18w fara tub	buc	15,00	221,28 40,27	3 319,25 604,07
48	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, , complet echipate	buc	1,00	211,49 10,25	211,49 10,25
49	RpEA05A	Montarea tubului flexibil izolat, usor, cu invelis flexibil din material plastic avind diametrul pina la 15 mm	m	250,00	23,69 20,50	5 922,90 5 125,40
50	RpED08A	Montarea cablurilor electrice din cupru, , montate aparent, avind sectiunea de 2x1,5 mmp	m	150,00	18,15 8,05	2 722,62 1 208,13
51	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, montate aparent, avind sectiunea de 3x2.5 mmp	m	100,00	31,65 12,45	3 165,08 1 244,74

1	2	3	4	5	6	7
52	RpEE03A	Montarea prizelor duble	buc	10,00	80,58 11,35	805,81 113,49
53	RpEE01A	Montarea interupatoarelor ordinare	buc	16,00	67,83 9,88	1 085,28 158,16
54	RpEF12B	Montarea lampilor tip led 36w	buc	60,00	173,49 5,49	10 409,49 329,49
		Total Retea electrica Inclusiv salariu				27 832,29 8 984,10
		4. Canalizarea				
55	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	43,00	19,48 11,72	837,49 503,75
56	SB10E	Teu din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	10,00	31,71 11,71	317,14 117,15
57	SB09E	Cot 45gr imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,00	53,45 10,25	106,90 20,50
58	SB09E.	Mufa din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	5,00	53,46 10,25	267,31 51,25
59	SB11C	Cruce din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110/110/110/50 mm	buc	24,00	101,01 13,91	2 424,26 333,88
60	SA38I	Bratara pentru fixarea conductelor de canalizare din PVC conductele avind diametrul de 110mm	buc	24,00	36,61 2,93	878,74 70,29
61	SB09E	reductie material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110/50 mm	buc	6,00	53,45 10,25	320,70 61,50
62	SB09C	dop din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	5,00	50,79 8,05	253,96 40,27
63	.SB09E	trecere din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 /50mm	buc	5,00	89,76 10,25	448,81 51,25
64	SB08C	Teava din material plastic pentru	m	30,00	16,70	500,99

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm			9,15	274,57
65	SB09C	cot 45gr din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	5,00	50,79 8,05	253,96 40,27
66	SB10C	teu din material plastic pentru canalizare, imbinat cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	10,00	52,13 9,15	521,30 91,53
67	SB09C	mufa din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	6,00	21,09 8,05	126,55 48,33
68	SA38F	Bratara pentru fixarea conductelor de canalizare conductele avind diametrul de 50mm	buc	27,00	36,25 2,56	978,73 69,19
69	SB09C	dop din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	5,00	87,09 8,05	435,46 40,27
		Total Canalizarea Inclusiv salariu				8 672,30 1 814,00
		5. Apeduct				
70	cost de peata	Incalzitor electric boiler inclusiv console pt sustinere si supapa de siguranta spustnik	buc	5,00	1 200,00 0,00	6 000,00 0,00
71	RpSE25A	Montarea preparatorului de apa calda menajera, functionind cu agent termic apa calda 70-90 grade C, avind capacitatea de pina la 1000l	buc	5,00	128,13 128,13	640,67 640,67
72	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	120,00	46,14 11,35	5 536,75 1 361,89
73	SD02B	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din beton	buc	5,00	826,24 38,44	4 131,20 192,20
74	SA38B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul d20	buc	35,00	35,51 1,83	1 242,71 64,07
75	SD05A	Robinet de reglaj, PPR D20MM montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare,	buc	36,00	53,91 10,98	1 940,69 395,39

1	2	3	4	5	6	7
76	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	5,00	619,01 60,41	3 095,03 302,03
		Total Apeduct Inclusiv salariu				22 587,05 2 956,25
		6. Ventilarea				
77	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	2,00	8,92 4,39	17,84 8,79
78	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw	buc	3,00	554,46 422,85	1 663,39 1 268,54
79	VC07B	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 11 - 20,3 kg cu motor de 0,75 - 3 kw	buc	2,00	584,68 454,33	1 169,36 908,66
80	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din pvc	buc	15,00	96,46 18,30	1 446,83 274,57
		Total Ventilarea Inclusiv salariu				4 297,42 2 460,56
		7. Incalzirea				
81	IC01B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii cu filet si mufa montata prin insurubare la legatura corpurilor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de productie (constructii industriale), teava avind diametrul de 20x2.2mm	m	10,00	53,78 42,10	537,77 421,01
82	RpIB01B	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane unite si sectiune eliptica, pentru functionarea cu apa calda	m2	4,32	826,86 37,37	3 572,03 161,45
83	RpIC40C	Montarea cotului de racord olandez, cu diametrul de 3/4"	buc	4,00	50,13 7,32	200,53 29,29
84	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	3,00	70,92 3,66	212,76 10,98
		Total Incalzirea Inclusiv salariu				4 523,09 622,73

1	2	3	4	5	6	7
		Прямые затраты	Lei			342 923,71
		Asigurara sociala si medicala	22,50 %			26 312,15
		Transportarea materialelor	4,00 %			9 016,14
		Total	100,00 +			378 252,00
		Cheltuieli de regie	4,50 %			17 021,35
		Total	100,00 +			395 273,35
		Beneficiul de deviz	5,00 %			19 763,68
		Total	100,00 +			415 037,03
		TVA	20,00 %			83 007,41
						498 044,44
		Total deviz: Inclisiv salariu				116 942,89

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



